
客户与市场部，2024 年 9 月

2024年第三季度
泰国经济展望报告



Thailand’s Economic Outlook 3Q2024© 2024 Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. 2

2024年第三季度
全球经济

01



© 2024 Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. 3Thailand’s Economic Outlook 3Q2024

2025 年全球经济增长预测上调至 3.3%。其中有一些地区，特别是亚洲和欧洲的经济活动有所回升，但持续的通货膨胀使得利率更难恢复正常化。
为了保持经济增长和市场稳定性，政策制定者必须在控制通胀和鼓励经济扩张之间做好平衡。

1

2024

5.4%
单位：占
GDP 增长的
百分比

资料来源：德勤分析、国际货币基金组织《世界经济展望》，2024 年 7 月
注释：
1 亚洲是指新兴和发展中亚洲
2 东盟是指 东盟五国 ;印度尼西亚、马来西亚、菲律宾、新加坡、泰国
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2024 年关键要点和观察清单

对于潜在经济衰退的担忧

美国 欧盟 日本 中国

关键要点

• 美国前 20 个城市的房价在 6 月份同比
上涨 6.5%

• 2024 年第二季度 GDP 增长 2.8%，高
于 原本2.1% 的预测值，主要得益于消
费者和政府支出的强劲增长

• 2024 年 6 月通胀率降至 3%，但仍高于
2%的目标

• 就业市场不够乐观，失业率上升 (2024 
年 7 月升至 4.3%)

观察清单

2024 年 11 月美国总统大选

关键要点 关键要点 关键要点

• 欧元区经济在第二季度温和增长，西
班牙在 2024 年第二季度表现异常出色，
实际 GDP 增长 0.8%。

• 缓解通胀，7 月同比上涨 2.6%

• 德国对设备和结构的商业投资下降
• 工资减速，雇主和工会协商确定的 2024 
年第二季度工资同比仅增长 3.55%。

对中国进口电动汽车征收 46.3% 的关
税

观察清单

在通胀较低的情况下，欧洲央行将
在 9 月降息

• 健康的就业市场，就业人数创下 6820 
万的历史新高——尽管工作年龄人口
数量有所下降

• 日本家庭实际收入强劲，2024 年 6 月
平均案件收入同比增长 4.5%

• 日元套利交易，这也导致了更高的杠杆
交易量。

• 股市暴跌 因日元走强
• 实际家庭支出下降

日本央行计划将债券购买规模缩减至
3 万亿日元

观察清单

尽管通胀下降，但仍可能进一步加
息

• 随着人民币在贸易结算、金融交易中
的使用增加以及中央银行用作储备货
币，人民币的全球影响力越来越大。

• 通过与沙特阿拉伯购买石油增加人民
币的使用量。

• 对华外国直接投资下降，2024 年上半
年下降 29%

• 银行贷款减少，2024 年 7 月新人民币
计价贷款同比下降 25%。

观察清单

打算加强 4020 亿美元的社会保障
基金，以支持老龄化人口。

贸易紧张局势和潜在限制阻碍外国投
资
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全球大部分地区的通货膨胀正在缓解。今年7月，是日本17年以来第二次加息，利率从 0%-0.1%上调至0.25%

通货膨胀率

发展中国家和新兴市场

发达国家

发展中国家和新兴市场

发达国家

政策利率
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资料来源：世界银行德勤分析报告

根据世界银行的数据，预计2024 年和2025 年的整体大宗商品价格将略有下降，但仍比新冠疫情前（2015-2019 年平均水平）水平高出约 38%；
预计能源价格指数今年将逐渐下降至 3%，2025 年将继续下降至4%
这一预期的下降是基于煤炭和天然气价格将在2024年显著下降的假设。

大宗商品物价指数（2010=100） 大宗商品价格

单位：美元
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资料来源：财政政策办公室
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泰国经济展望

预计 2024 年 GDP 增长将主要由国内消费的持续扩张和旅游业的复苏推动。然而，高额的家庭债务仍将是阻碍泰国内需的因
素之一

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

世界银行预测

国家经济和社会发展
委员会办公室预测

2024F

实际本地生产总值增长率(同比增长)
需要监测的关键因素

• 扩大国内消费和旅游业复苏
• 出口逐渐复苏

• 高额的家庭债务和收紧的贷款标准
• 其他经济体的波动
• 气候条件影响农作物产量下降-6.1-6.1

2.3-2.8

2024 年
第二季度

2.3%

资料来源：德勤分析、NESDC、世界银行

泰国 GDP 季度表现

2023 年
第四季度

2024年
第一季度

1.7% 1.5%
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泰国经济展望

预计经济将增长 2.3% 至 2.8%（预测中值为 2.55%）。个人消费和投资预计将分别增长 4.5% 和 0.3%。以美元计价的出口额预计
将增长 2.0%。平均通货膨胀率预计在 0.4% 至 0.9% 之间。普通账户余额预计将有 GDP 的 2.3% 的盈余。

个人消费 货物和服务的进口私人投资 公共消费 公共投资 货物和服务出口

%GDP增长

实质本地生产总值增长 （%YoY）
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资料来源：德勤分析，NESDC
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泰国的旅游业正在复苏。与 2023 年相比，今年赴泰中国游客人数已恢复至最高水平。

外国游客入境预测

资料来源：德勤分析、泰国银行、MOTS、TAT、NESDC

单位：百万人

按月划分的外国游客入境人数

单位：百万人

310 万

旅游业收入排名前五的省份

截至 7 月 24 日

赴泰国旅游人数最多
的前五个国家

410万
中国

290万
马来西亚

110万
韩国

120万
印度

俄罗斯

100万

单位：人（截至 7 月 24 日）
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至2024 年底，通货膨胀率趋向于目标范围内

核心及整体通胀 – 年度（%） 核心及整体通胀 – 月度（%）

7 月 24 日的通货膨胀率 = 0.83%

通货膨胀得到缓和的因素：
• 全球和国内食物价格增长率下降
• 迪拜原油价格下跌

• 能源和食物价格的变化
• 地缘政治不确定性

观察清单

资料来源：德勤分析、泰国银行、NESDC
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在过去的 20 年里，能源和食物一直是影响泰国通胀变化的最重要因素
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出于对泰国经济复苏不均衡的担忧 ，以及由于家庭债务水平过高而收紧银行贷款标准，导致 6 月份消费者信心指数下降至 52.3

个人消费指数（经季节性调整） 消费者信心指数（CCI）

资料来源：德勤分析、泰国银行、TPSO
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资料来源：德勤分析，FTI

2024 年 7 月泰国工业信心指数（TISI） 4 个月来首次上升
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一个季度的预测值

现在

95.2

89.3

泰国工业信心指数
• 国内消费品的消费量，尤其是食品、药品和化妆品，

一直在上升。

• 扩大投资促进的应用范围

• 政府衡量标准支持旅游业的增长

积极因素

• 高企的家庭债务和不良贷款对国内消费构成压力

• 2024 年上半年国内汽车销量 （-24%）和出口 （-1.9%）
同比下降

• 由于购买力减弱，房地产行业放缓

• 运费等运输成本上升

负面因素

• 加快政府支出和投资

• 制造成本增加，最低工资提高到每天 400 泰铢

观察列表
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泰国工业信心指数

2024 年 7 月 ，多个行业的信心指数有所改善，尽管这些行业仍低于 100。与 2024 年 6 月相比，汽油和棕榈油的信心指数
较高，而铝的指数有所下降

• 服装

• 纺织

• 鞋

• 珠宝

• 石油化

• 陶瓷

• 金属铸造

• 锯木厂

• 木材和胶合板

• 家具

• 电子学

• 橡胶

• 汽车零部件

• 汽车

• 铝

• 空调

• 食品和饮料

• 数字

• 药

• 医疗设备制造商

• 棕榈油

• 炼油厂

• 可再生能源

• 化妆品

• 包装

• 纸

• 皮革

• 农业机械

• 气

• 水泥

• 屋顶和设备

• 创意工艺

• 塑胶

• 船只维护

• 机器

• 玻璃

• 糖

• 药草

• 化学的

• 乳制品补充剂

• 环境管理

• 生物工艺学

• 电力

注：截至 2024 年 7 月资料来源：德勤分析、FTI

工业信心指数下降 工业信心指数上升

100

信心指数下降
但仍

高于 100 

信心指数下降
且 低于 100 

信心指数升高
且超过 100 

信心指数升高
并低于 100 

• 液化石油气勘探和生产

• 花岗岩和大理石

• 金属
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政策利率

货币政策委员会 （MPC） 以 6 比 1 的投票结果将政策利率维持在 2.50%，其中 1 名成员赞成降息 0.25%

政策利率

资料来源：德勤分析、泰国央行货币政策委员会第 4/2024 号决定
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MPC 的观点：

• 由于国内消费和旅游业，泰国的经济预计将
增长 ，而整体出口正在逐渐恢复。
委员会的大多数成员认为，目前的利率与经
济的潜力相一致，有助于防止金融不稳定性。

• 尽管如此，经济复苏并不均衡，制造业和个体
经营者落后。监控私人投资和消费的潜在风险
至关重要。
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汇率 （单位：泰铢/美元）

汇率
泰铢此前因股票和债券市场的资本外流而比图表中其他货币贬值幅度更大，导致2024年泰铢整体贬值。然而，预计泰铢将在第四季度升值，这得
益于以下因素：美联储降低利率的预期、泰国政治局势的明朗化、2025财年预算的计划拨付，以及全球市场复苏对泰国旅游业的支持。

资料来源：德勤分析、泰国银行、美联储、财政政策办公室

截至
2024 年 9 月 2 日
的价值 34.17

2023 34.81 /美元 2024F  36.20 /美元

货币对美元的汇率变动（%）

升值
• 旅游业的预期复苏
• 美元贬值

折旧
• 经济迟缓
• 美国延迟降息

影响泰铢的因素
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家庭债务保持在 90.8%的高位

其他个人消费等非生产性贷款对家庭总债务的贡献很大。此外，2024 年 6 月不良贷款 （NPL） 达到 1.16 万亿泰铢

资料来源：德勤分析、泰国银行、国家征信局、The Standard

%
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1.16 万亿

泰铢

（同比 +12%）

同比
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家庭债务（调整后利率） 截至 2024 年第二季度的 NPL

+30%
同比

同比下
降

34%
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2024年7月前十名出口产品

% 变化 （YoY）2024年前7个月

出口额 （百万美元）

29,351

22,901

16,953

9,304

7,711

7,602

7,050

5,557

4,738

3,564

2024 年 7 月工业出口增长了 15.6%。来自美国、中国、荷兰、香港和德国的计算机、设备和组件推动了电气设备的显著增长

泰国的整体出口增长了 15.2%，为过去 28 个月以来的最高水平，而实体部门（不包括黄金、石油相关产品和武器）的出口增长了 9.3%

31.8

-12.5

9.7

8.0

9.9

7.9

10.0

38.2

8.0

14.4

-4.8

-2.4

11.8

1.1

0.6

11.3

12.0

-1.2

1.1

电器设备*

汽车、设备和零部件

电器

珠宝

橡胶产品

塑料产品

建筑材料

机械设备

化学

纺织品

114.3

24年7月

24年1月-7月

注意：

*电气设备包括电路板、计算机
和设备及零件、晶体管和其他
电子设备。

资料来源：德勤分析，TPSO
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2024年前七个月泰国的出口目的地国的数据

由于贸易伙伴经济整体改善，泰国对大多数主要市场的出口显著增长，尤其是对美国、中国、东盟和欧盟等关键市场的出口更
是进一步提升

资料来源：德勤分析，TPSO

出口总额1,710.11 亿美元

2024 年 1 月至 7 月

2024年7个月

总出口额+3.8% （同比）

单位：百万美元

美国 欧盟

中国

印度日本

中国香港

东盟

出口额257.21亿美元

2024 年 7 月

23.2%

18.6%

11.5% 8.1%

7.3%

23.9%

4.5%
2.9%

2024前七个月百分比变化 （同比）出口额百分比

26,906 30,563

7M2023 7M2024

+13.6%

20,443 20,549

7M2023 7M2024

+1%

14,456 13,444

7M2023 7M2024

-7%

38,579 40,266

7M2023 7M2024

+4%

12,951 13,856

7M2023 7M2024

+7%

5,963 6,558

7M2023 7M2024

+10%

5,958 6,599

7M2023 7M2024

+11%

东盟

美国

中国

欧洲

日本

印度

瑞士

其他

23.5%

17.9%

12.0% 8.1%

7.9%

22.9%

3.9%

3.8%

中国香港
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2024 年第一季度各国对泰国的外商投资
额百分比（%）

19.3%
9.6%

55.6%

资料来源：德勤分析、泰国银行、MOTS

外商直接投资总额
5,388亿泰铢

历史 2021-2024 年第一季度按主要国家
对泰国投资百分比

9.0%

6.5%

中国

美国

新加坡

日本

其他

2024 年第一季度按行业划分的外商投资
额（%）

2024 年第一季度中国对泰
国的投资额（按行业划分）
（%）

2024 年第一季度中国对泰国的投资额（按
行业划分）- 制造业前 5五名（百万泰铢）

中国对泰国外商投资
总额达到 1039 亿泰铢

外商投资总额
5,388亿泰铢

与往年相比，中国对泰国投资额有所增加

2024 年第一季度外商投资主要集中在制造业，其次是金融服务、保险和房地产行业。中国对泰国制造业的主
要投资是电气设备行业

13.7

15.9

8.88.8

2021

15.8

15.2

7.7

13.7

2022

9.9

19.1

8.3

9.2

2023

6.5

19.3

9.6

9.0

1Q2024

13.5%

1.5%
0.4% 0.2%

0.0%
84.5%

1Q2024

5,219

3,075

1,144

594

524

机械设备制造

橡胶和塑料产品

机动车、
拖车和半挂车

食品行业

化学和化工产品

制造业

金融服务、保险、房地产

建筑业

批发和零售业

采矿和采石

其他

17.9%

8.3%

4.5%

0.3% 0.0%
69.0%

1Q2024

制造业

金融服务、保险、房地产

批发和零售业

交通和仓储

农林渔业和空调供应

其他
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2024年前六个月泰国的外国直接投资呈上升趋势

在2024年前六个月，外商直接投资申请达到1,412份，比上一年增长了64%，总投资价值增长了35%，达到4583.6亿泰铢，其中
电器和电子产品的申请量最大

2022年前6个月-24 年前6个月BOI外商直接投资申请和推广证
书颁发 – ValueUnit：十亿泰铢

资料来源：德勤分析、BOI

2022年前6个月-2024年前6个月BOI 外商直接投资申请和推
广证书颁发 – 按项目数量

2024前六个月总计：4390 亿泰铢(同比增长 87%)

2024年前6个月BOI外商直接投资促进证书(按行业单位颁发), 
单位: 十亿泰铢

2023年前6个月 – 2024年前6个月按区域颁发的BOI外商
直接投资促进证书：十亿泰铢

2023年前6月东部经济走廊特区投资总计：
1100 亿泰铢

2024年前六月东部经济走廊特区投资总计：
1,960 亿泰铢

注释：
• 创意产业样本：技术纤维或功能性纤维的制造、服装和家用纺织品的制造、薄膜、乐器的制造等。
• 高价值服务示例：贸易和投资支持办公室、人力资源开发、旅游、物流等。

2022年前六月 2023年前六月 2024年前六月

214 218

340

235

458 439

申请

获得证书

754 863

1,412

686
856

1,332

2022年前6个月 2023年前6个月 2024年前6个月

申请

获得证书

67.5 72.4

4.1

38.5

97.9

2023年前6个月 2024年前6个月

25.8

春武里

北柳府

罗勇府

172.0

54.4

52.8

51.8

39.2

38.3

17.0

7.4

4.0

1.9

电器及电子产品

高价值服务

农业、食品和生物技术

金属与材料

化学与石化

创意产业

医药

电子

公共事业

机械和车辆
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各行业的经济复苏仍不均衡

泰国旅游业和服务业的复苏速度最快，对泰国GDP的贡献约占60%。然而，泰国约一半的劳动力所在的行业复苏进程较为缓慢

资料来源：Deloitte Analysis、Bank of Thailand

60%

对 GDP 的贡献 劳动力百分比 公司数量百分比

44% 64%

34%

6%

51%

5%

30%

6%

稳定恢复

适度恢复

缓慢恢复

旅游和服务业总体上有所扩张，但游客较少的地区从复苏中
获得的好处有限

•

房地产和建筑行业由于信誉恶化，政府支付延迟，抑制建筑和抵押贷款
的贷款增长。

•

农业部门厄尔尼诺现象导致产量下降，但天气状况正在改善
• 受中国洪水影响的行业

商品 如钢铁、电子电器、纺织品和家具

• 汽车相关行业 - 结构压力和周期性压力
• 集成电路 - 从最近电子需求激增中获得的收益微乎其微，并面临全球经济衰

退的负面影响。
• 硬盘驱动器 – 被固态驱动器取代。

行业
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2024 年第二季度泰国的房地产市场正在下滑
总体而言，与 COVID-19 时期相比，2024 年上半年的市场速度较慢。开发商现在专注于建造数量更少但价格更高的房屋，而买家则面临更严格
的贷款标准，这限制了他们的购买力。为放宽贷款价值比（LTV） 而进行的债务整合可能会适度支持需求

资料来源：Deloitte Analysis、REIC、泰国银行

13.6%

61.2%

12.1%

6.9%

6.2%

中国

缅甸

俄罗斯

中国台湾

美国

2024 年第 2 季度外国人转让公寓所有权 –
按单元量

7,280 
户

供应方

新推住房单位数量的减少，以及其整体价值的显著
增加，表明开发商更加注重打造高价位的住宅产品

2024 年第二季度曼谷及周边地区
新推出的住宅数量

16,442 套（同比下降 27%）

184,790 百万泰铢（同比 +44%）

需求方

2024 年第二季度全国转让的住房单位的价值和数量有
所下降，这可能是由于金融机构在家庭债务高企和购
买力疲软的情况下继续收紧贷款标准。

2024 年第二季度转让的住房单元数量

86,998 套（同比下降 4.5%）

243,404 百万泰铢 （同比下降 5.7%）

第二季度新增住宅贷款

144,115 百万泰铢 (同比下降 10.1%)

财务衡量标准

住房贷款和个人贷款的债务合并合并住房贷款和个人贷款，通过放宽贷款与价值比率（LTV）的要求
来减轻债务人的负担，使 LTV 比率超过规定的上限。
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